Sukarela dan mengabdi.
c. Kearifan.
d. Kesederhanaan.
e. Kolektivitas.
f. Mengatur kegiatan bersama.
g. Kebebasan terpimpin.
h. Mandiri.
i. Pesantren tempat mencari ilmu dan

mengabdi.
j. Mengamalkan ajaran agama.
k. Tanpa ijazah.
l. Restu kyai.

Selain prinsip-prinsip di atas, Al
Zarnuji (wafat tahun 591 H./1195 M.)
dalam karyanya Ta‟lim al Muta‟allim yang
menjadi rujukan pokok diberbagai
pesantren, menyebutkan bahwa untuk
mencapai keberhasilan dalam belajar,
seorang murid/santri harus memegang
prinsip-prinsip sebagai berikut: